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Producto: SALCHICHAS FRANKFURT 1’100 Kg PICKEN Código: 081315 
 

1) Denominación de venta: 
SALCHICHAS FRANKFURT 1’100 Kg “PICKEN” 

 
2) Formato: 

Bolsa plástica con 15 salchichas en 2 capas en plano envasadas al vacío, con un total aprox. de 1’100 Kg. 

 
3) Características de calidad: 

  3.1) Características físico-químicas 
CARACTERÍSTICA UNIDAD ESTÁNDAR TOLERANCIAS MÉTODO 
pH  6’2 > 5’5, < 6’5 pHmetro calibrado 

Energía Kcal/ 100 g 215 ± 30 Cálculo 

 
3.2) Características microbiológicas (*): 

CARACTERÍSTICA UNIDAD ESTÁNDAR TOLERANCIAS MÉTODO 
Aerobios mesófilos Ufc/ g < 1.000 < 100.000 GOURMET-IT-01-19 

Enterobacterias Ufc/ g < 10 < 100 GOURMET-IT-01-20 

Escherichia coli Ufc/ g < 10 < 10 GOURMET-IT-01-21 

Salmonella Ufc/ 25 g 0 0 GOURMET-IT-01-26 

Staphylococcus aureus Ufc/ g < 100 < 100 GOURMET-IT-01-22 

Listeria monocytogenes Ufc/ 25 g 0 < 100 GOURMET-IT-01-25 

Clostridium sulfitoreduct Ufc/ g < 10 < 100 GOURMET-IT-01-23 
(*) Legislación aplicable: Valores microbiológicos obtenidos de las recomendaciones del CENAN y del histórico analítico 
en laboratorios acreditados. 

 
  3.3) Características organolépticas: 

CARACTERÍSTICA ESTÁNDAR TOLERANCIAS Y MÉTODO 

Aspecto Salchichas cocidas y ahumadas, sin piel, calibre 
24 mm, longitud 20 cm, de masa cárnica fina.  

Color Marrón claro (exterior). Rosado (interior). 

Aroma y sabor 
Típico a este tipo de embutido alemán. Especiado 

y ahumado. Suavemente salado, no amargo ni 
ácido. 

Textura Firme y elástica, fácilmente cortable. Fácil 
masticación. 

Rechazo por alguna característica 
no típica. 

GOURMET-IT-01-53 

 
  3.4) Lista alergenos: 

CARACTERÍSTICA ESTÁNDAR TOLERANCIAS MÉTODO 
Cereales que contengan gluten  Ausencia Ausencia 

Sésamo y derivados Ausencia Ausencia 

Cacahuete y derivados Ausencia Ausencia 

Frutos de cáscara y derivados Ausencia Ausencia 

Soja y derivados Presencia Según fórmula 

Crustáceos y derivados Ausencia Ausencia 

Pescado y derivados Ausencia Ausencia 

Apio y derivados Ausencia Ausencia 

Leche y derivados Presencia Según fórmula 

Huevo y derivados Ausencia Ausencia 

Mostaza y derivados Ausencia Ausencia 

Sulfitos > 10 mg/ Kg Ausencia Ausencia 

Altramuces Ausencia Ausencia 

Moluscos Ausencia Ausencia 

GOURMET-IT-05-01 y 05-02. 
Especificaciones técnicas de 

compra. 
GOURMET-IT-01-55 

 

  
4) Envase y embalaje: 

Envase unitario: Bolsa plástica con 15 salchichas envasadas al vacío, presentadas en formato plano de 2 
capas. El envase cumple con la legislación europea vigente sobre materiales que entran en 
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contacto con alimentos. El contenido total aproximado de producto es de de 1’100 Kg. 
Embalaje: Caja de cartón normalizado, conteniendo 8 envases unitarios. 

 
5) Etiquetado: 

  5.1) Envase unitario 
Denominación del producto: SALCHICHAS FRANKFURT 1100 Kg 

Marca: PICKEN 

Denominación reglamentaria 
y Lista de ingredientes: 

SALCHICHAS COCIDAS Y AHUMADAS TIPO FRANKFURT 
Ingredientes: Carne separada mecánicamente de pollo (60 %), agua, carne de 

cerdo (8 %), fécula de patata, sal, proteínas de leche y soja, especias y 
condimentos, azúcar, estabilizadores (E-450, E-451, E-415, E-466), aroma, 
conservadores (E-262, E-250,) antioxidantes (E-316, E-331), sangre de cerdo 
en polvo, potenciador del sabor (E-621) y colorante (E-150d). Ahumado 
natural. 

Condiciones de 
conservación Conservar entre 0 y 5º C. 

Peso: Exclusivamente para venta previo fraccionamiento. 

Vida útil/ lote: Consumir preferentemente antes del/ lote: ver fecha impresa (*) 

Empresa fabricante:  Fabricado por: GOURMET, S.A., c/. Islas Canarias, 47; 46988 - Paterna 
(Valencia).  www.gourmet.es 

Marcado sanitario: ES – 10.01068/ V – CE  (**)  

Información nutricional 
Valores nutricionales medios por 100 g de producto: 
Energía = 903 KJ ó 216 Kcal, Proteínas = 11 g, Hidratos de carbono = 5 g, 
Grasas = 17 g. SIN GLUTEN. 

Código E.A.N.: 84.11763.81315.8 

(*) 00/00/00 = día/mes/año. 90 días desde la fecha de envasado. (**) En óvalo. (***) Según ECOEMBES. 
5.2) Embalaje: 

Cada paleta de cajas, tras su flejado con película plástica, va identificado con una etiqueta impresa en donde 
se indica: la denominación del producto, el código E.A.N. 128 correspondiente y la fecha de caducidad/ lote. 

 


